



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO  
JEQUITINHONHA E MUCURI

Diamantina - Minas Gerais



**Concorrência 007/2014**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para obras de construção do galpão de engenharia mecânica do Parque Tecnológico da UFVJM – Diamantina (MG)

**ESCLARECIMENTO 002**

**PERGUNTA**

1 - Quanto ao item 9.0- PISO.

Favor informar qual será o acabamento desse piso industrial. Normalmente , esse piso é feito com acabamento mecânico máquina tipo bambolê nível zero. Não tem em planilha. Como será medido?

2 - Verificando as alturas das paredes juntamente com a estrutura de concreto armado, verificamos que não foi orçado o item de andaimes tanto para revestimento quanto para continuidade da execução das estruturas por pavimento.

Como será medido? Solicitamos alteração e inclusão do item de andaimes nos serviços á ele pertinentes.

**RESPOSTA**

1 - Ater-se ao item 9.0 da planilha orçamentária de referência, pois deixa claro qual será o acabamento a ser utilizado.

2 - O item andaime faz parte do escopo da empresa.

**Em: 13/11/2014**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 23086.002188/2014-37**

Leonardo Rebouças de Brito Figueiredo  
Engenheiro Civil – Diretor Infraestrutura/UFVJM  
CREA-MG 17.5952-D